

# KURJER ZAGŁĘBIA

Wiadomości bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach ramowych z wyjątkiem dni poświęconych.

**PRZEDPŁATA** „Kurier Zagłębia” kosztuje  
Socnowcu z odnośnikiem rocznie mk. 1800,  
półrocznie 900 kwartalnie mk. 450,  
miesięcznie mk. 150 pocztą mk. 175. —  
Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów  
i ofiar administracja nie odpowiada.

**OGŁOSZENIA**, Za jeden wiersz nonparelowy  
lub jego miejsce na I-iej stronie Mk 50 w t-ka  
cie Mk 60 po tekście reklamy Marek. 30 Zwy  
czajnie marek 25. Drobne: 5 Marek. za wy  
raz najmniej marek 30. Dla zagranicznych  
100% drożej.

Adres Redakcji i Administracji: **SOSNOWIEC**,  
ulica Debrziska Nr 1.

Adres dla depesz: **„KURJER” — SOS**

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy  
do 7 wiecz. W niedziele i święta od 9 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje  
interesantów tylko od 11—1 w poł. i od 5—6 w

**PRENUMERATE i OGŁOSZENIA** przyjmują  
Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Tow  
Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i w wy  
stkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 10.** (Na G. Śląsku **30 fen.**) **SOSNOWIEC** wtorek dnia 27 września 1921 roku Nr. 216 Rok XV

## „PARAMON”



Nieźrównanej  
dobroci  
OBCASY GUMOWE  
ELASTYCZNE  
TRWAŁE  
TANIE

GŁÓWNA REPREZENTACJA

Polskie Towarzystwo HANDLU MIĘDZYNARODOWEGO

## „MUNDUS”

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

WARSZAWA

HORTENSJA Nr. 6 Tel. Nr 3-57.

Wyłączni reprezentanci na miasto prowincjonalne poszukiwani

Dziś i dai następne.

Znów ten sam niezrównany bohater mimiki  
**MOZZUCHIN** partnerka jego **LISIENKO**  
Artyści teatru Stanisławskiego w Moskwie wystąpią  
w swej najnowszej kreacji p. t.

## PIKOWA DAMA

Wstrząsający dramat w 6 cz

Doktor Medycyny  
**Sianożęcki**  
Akuszer—Ginekolog  
Przyjmuje od g. 3 do 7 wiecz.  
SOSNOWIEC, ul 3-go Maja Nr 24.

Doktor  
**WASYLI KEKAŁO**  
(B. Lekarz wenerycznego szpitala  
w Będzinie).  
Choroby weneryczne, skórne  
i moczopłciowe. Badanie krwi  
Przyjmuje codziennie 12—3 pp. i 5—7  
wiecz., oprócz świąt. 576  
**BĘDZIN**, ul. KOLLATAJA 33

### Kursa prof. Cholewy

przygotowują do matury w szkołach średnich i egzaminów z 6 klas.

Wpisy: Kraków, Jabłonowskiich 20, I. p. w  
460 godz. 4—6.

## Z zagadnień w sprawie szkolnictwa średniego.

(Dokończenie).

Na przeszkodzie w całkowitej realizacji wyżej nakreślonego planu stoją dwie bolączki: brak odpowiednich gmachów i pomocy naukowych, oraz bardzo szczupła ilość należycie przygotowanych sił nauczycielskich. Pierwsza sprawa przedstawia się rozpacźliwie. Znam szkoły, w których w ciasnej, niskiej i dusznej klasie mieści się po 60 i więcej dzieci. Są szkoły, w których cały gabinet fizyczny, chemiczny, zoologiczny, botaniczny i mineralogiczny mieści się w jednej szafie! Do tego brak bibliotek nauczycielskich, map, obrazów, a często nawet i tablic. Nie wspominam już o salach gimnastycznych, laboratoriach, łazienkach i t. p. urządzeniach, bez których nie da się pomyśleć szkoły na zachodzie! Najdalej idącą pomysłowość wychowawcy i nauczyciela staje tu bezradna. Katastrofalny brak budynków i bezczelnie wzrastająca drożyna nie pozwalają w danej chwili marzyć nawet o zarządzeniu złemu. Njeco lepiej się ma z drugą bolączką. Ogół nauczycielstwa, mimo tragicznych warunków materialnych, w jakich w dwu ostatnich latach musiał bytować, wykazał bardzo dużo dobrej woli i wysiłku w kierunku usunięcia braków w swem wykształceniu. Towarzystwo Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych z pomocą Ministerstwa Oświaty organizuje już drugi rok z rzędu w najładniejszych i najzdrowszych częściach Polski (Pomorze, Karpaty), Kursy wakacyjne, których celem zapoznanie nauczycielstwa z najnowszymi zdobyczami na polu wiedzy i wychowania, oraz umożliwienie przygotowania się do egzaminów kwalifikacyj-

nych. W roku bieżącym zorganizowano 6-takich kursów, a wzięło w nich udział przeszło 600 nauczycieli, niejednokrotnie ludzi o siwych już włosach. Wierzę głęboko, że praca ta byłaby jeszcze bardziej intensywna, gdyby nauczyciel miał odpowiednio zabezpieczony byt i mógł bez przeszkód oddać się pracy naukowo-wychowawczej. Jakże przez to wzmógłby się poziom naszej szkoły. Niestety, dotychczas dzieje się inaczej. Z 15—20 tysięcy, jakie pobierał nauczyciel, trudno było wyżywić i odziać rodzinę i siebie, ku-

pić książki naukowe (przeciętnie 500 mk. jedna), opłacić składki i t. p. Uzupełniało się budżet lekcjami prywatnymi. Dzień nauczycie a wyglądał mniej więcej tak: 6 godz. lekcji w szkole, 4 godz. lekcji prywatnych, 3 godz. poprawa ćwiczeń, 2 godz. przygotowanie się na dzień następny. I to wszystko w obliczu humanitarnej ustawy o 8 godzinnym dniu pracy. Nie starczało czasu na naukę, pracę społeczną, zajęcie się młodzieżą poza godzinami szkolnymi, nie mówiąc już o rozrywkach. Rezultaty? Znużenie, zmechanizowanie i często zniechęcenie. I tu należy szukać przyczyn głośnych, a bezmyślnych skarg na apatię i lenistwo nauczycieli. Rzeczą społeczeństwa jest w imię własnego dobra zmienić corychlej istniejący stan rzeczy. O środkach zaradczych i stosunkach w szkolnictwie w Zagłębiu podamy w następnym artykule. *D ski.*

## Jak Ameryka na nas patrzy?

Dyrektor Banku Związku Sp. Zarobkowych p. English, wróciwszy ze Stanów Zjedn. oświadczył w rozmowie z korespondentem krakowskiego „Głosu Narodu”.

„Jeszcze rok temu opinia amerykańska była, jeśli nie przychylna dla Polski, to przynajmniej zachowywała się neutralnie, dzisiaj przychylna zaginęła, a neutralność poczyna zamieniać się w niechęć. Jakże to się stało? Otóż Ameryka jest dzisiaj wierzycielką na świecie jedynym i ma wybór z kim chce robić interesy, woli zatem pracować z państwami, które jej dają gwarancje pewności, niż z nowo powstałym państwem polskim.

Dość tu jeszcze należy, że opinia amerykańska informowana zostaje przez prasę w dużym dla Polski nieprzychylnym. Jako źródła informacyjne wchodzi w rachubę prasa francuska, niemiecka i angielska. Prasa francuska i niemiecka uchodzą za uprzedzone, pozostaje zatem, jako jedyne źródło, prasa angielska, która to wszystko potwierdza, co podaje o Polsce prasa niemiecka. Niema dnia i numeru poważniejszego piśmi, w którymby nie było czegoś niepomyślnego o Polsce. Szczególnie irytują Amerykan wiadomości o rzekomych wojnach bandyckich (Górny Śląsk, Wilno, Lwów), gdyż Amerykanie obawiają się, że mogą one stać się powodem nowych zatargów

międzynarodowych, a wojny Amerykanie mają do syta. Ich zdaniem, wystrzegać się powinna wojen tych szczególnie Polska, w której panuje głód, choroby i przesilenia wewnętrzne. Do tego dochodzą, jak twierdzą, niesłychana partyjność i ciągłe strejki.

Najwięcej jednakże kompromituje nas, w oczach Amerykan, ustawa, która zakazuje pracy ponad 8 godzin dziennie. Istnieją podobno wyroki sądów warszawskich, poświadczające do odpowiedzialności właścicieli sklepów, którzy w dzień roboczy w czasie od 1—3 mieli sklepy otwarte i w których personal z własnej woli pracował. O rzekomych wyrokach tych opowiadają sobie Amerykanie, jak o udajnym żarcie, charakterystycznym polskie stosunki. Poza to niema Amerykanina, któryby nie wiedział, że Polska ma najgorszą walutę na świecie poza sowiecką. W takich warunkach polecać klientom angażowanie się kapitałem w Polsce byłoby szaleństwem.

Sprostowałem oczywiście fałszywe i przeholowane zarzuty, czynione Polsce i Polakom, na co otrzymałem następującą odpowiedź: Nie nas należy przekonywać, lecz opinię. Dlaczego nie protestujecie publicznie tych fałszów? Nie rozumiemy zupełnie waszego rzędu, że tenże pozwala wytwarzać taką opinię o Polsce w takim kraju, jak Ameryka.





